o_

o

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNPJ 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI N° 76, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023.

"Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao
orçamento de 2023 alteração do PPA -LDO para os fins
que especifica e, e  di  outras providencias".

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a  Camara
Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art.  1° - Fica aberto no orçamento programa do Governo do Município
de Buritama, um crédito adicional suplementar ao orçamento programa de
2023, nos termos do inciso II do  art.  41 da lei federal n° 4.320/64, no valor de
R$ 16.460,00 ( Dezesseis Mil, Quatrocentos e Sessenta Reais), para
suplementação da seguinte dotação orçamentaria:

02 - PODER EXECUTIVO
02.06 - Divisão de Educação Complementar.
12.306.0014-2.011
3.3.90.30.61-02 - Material de Consumo - Transporte Escolar R$ 16.460.00

TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR 	  R$ 16.460,00

Art.  2° - Para cobertura do credito especial aberto pelo artigo anterior,
serão utilizados recursos provenientes de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO nos
termos do disposto no inciso II do § 1°, c.c. § 30  do  art.  43, da Lei Federal n°
4.320, de 17 de março de 1.964 da seguinte conta de receita orçamentária:

1.7.2.9.99.

Outras Transferências Dos Estados e DF.

Fonte: 02 Estadual

Valor do Excesso

Valor R$

R$ 16.460,00

Art.  3° - 0 demonstrativo do impacto orçamentário e financeiro de que
trata o artigo 16 da Lei Complementar n° 101/2100 fica dispensado tendo
em vista tratar-se de criação de despesas custea. as  co  recursos oriundos do
Governo Estadual, já recebidas e a receber, p ra realiz ção de programas já
constantes do orçamento corrente.

íç_
Avenida Frei Marcelo Manilla, 700 -  Fone!  Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP

E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br
I  BisitiCACM
I 	DA 'gent*

fritiêt

10 1a‘otil%1

Au.

=

A womme,
mmim,

5 T.TZT

101

RODRIGO OS SANTOS
cipal

Buritama, 11 	dezembro
anos de Emancipa o Política.

23; 106 anos de Fundação e 75

1 .̀,17,.''ZT:`

.111An  AV OAS
eV,  LICALLJJ DAMS

A LIACKA4
.11 lit At

Ill I

SLAIJIMI1
LId,iL.0

(;51

Avenida Frei mareeio manilla, 700 -  Fone  I Fax (1s) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Burnam - SP
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

12  tat=

MUM

111SW

a

Governo do Município de Buritama

Pago Municipal "Nésio Cardoso"
CNP) 44.435.121/0001-31

Art.  4° - Ficam incluídos, alterados e consolidados aos anexos do PPA -
Plano Plurianual e LDO - Lei das Diretrizes orçamentárias do exercício de
2023 o programa de trabalho de que se trata esta lei.

Art.  5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

415

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 -  Fone!  Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama -  SP
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

41,  AMU..
IIIMICALTAU 3 5)  ..""1.0•11/4‘

ÇP5' lii
4(1 IIAIU
IV 111$141.4110A, I

4116

= 11

=Clim=
II

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNPJ 44.435.121/0001-31

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submetemos o presente projeto que "Dispõe sobre suplementação de
crédito ao orçamento de 2023, alteração do PPA-LDO, para os fins que
especifica e  di  outras providencias, correspondente a repasse do Governo
Estadual através da Secretaria de Educação.

0 respectivo valor de R$ 16.460,00 corresponde ao valor excedente do
Convénio do Transporte Escolar Estadual para o transporte dos alunos que
residem na Zona Rural de nosso município.

Assim, necessário se faz a abertura da suplementagdo de crédito, para a
execução da política municipal junto ao Departamento Municipal de
Educação, através de recursos do Governo Estadual.

Para tanto contamos com a deliberação favorável de Vossa Excelência e
Nobres Vereadores.

	Page 1
	Page 2
	Page 3